CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2022

Congratula, a AMG Advocacia e sua equipe
jurídica em homenagem ao "Dia do Advogado",
comemorado todo dia 11 de agosto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à AMG Advocacia e sua equipe
jurídica em homenagem ao "Dia do Advogado", comemorado todo dia 11 de
agosto.

Justificativa

Venho através desta Moção, representando as Advogadas de nossa cidade,
fazer uma justa homenagem à AMG Advocacia e sua equipe jurídica em
homenagem ao "Dia do Advogado", comemorado todo dia 11 de agosto.

O advogado é um profissional que "presta assistência jurídica, defendendo os
interesses de seus clientes diante da justiça, é a ação de pleitear em juízo".

Um dos dias de comemoração ao seu trabalho, é o dia 11 de agosto, devido à
criação do primeiro curso de direito do Brasil, por D. Pedro I, tendo sido
implantada a Faculdade de Direito de São Paulo, inaugurada em primeiro de
março de 1828. Outra data importante de comemoração ao dia dos advogados
é 19 de maio, o dia do padroeiro desses profissionais, Santo Ivo (1253/1303),
que faleceu neste dia. O padroeiro foi estudante de direito, já aos 14 anos de
idade, na cidade de Paris, e depois em Orleans. Sua preferência era pelo direito
civil e canônico, tendo atuado nessas áreas em defesa dos pobres que não
tinham condições de financiar as despesas judiciais.

Homenagear a AMG Advocacia e sua equipe jurídica, é evidenciar e parabenizar
uma história de 10 anos de trabalho e empoderamento feminino em nossa
cidade, atualmente composta por 9 profissionais, todas mulheres, sendo 6
advogadas com formação especializada e 3 profissionais assistentes, sendo
elas:

• Alexsandra Manoel Garcia — Advogada;
• Adriana Pires Foz de Barros — Advogada;
• Josiane Regina Silva Brollo — Advogada;
• Julia Mendes Ramos — Advogada;
• Raquel Ferreira Alves — Advogada;

PROT-CMI 2716/2022
11/08/2022 - 10:56
MOC 274/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

• Melca Amorim Santana — Advogada;
• Thalita Batista — Assistente Jurídico;
• Cássia dos Santos Fernandes Theodoro da Silva — estagiária;
• Emanuelle Magri Alves — estagiária.

Parabéns ao profissionalismo, empoderamento feminino e dedicação de todas
que avançam cada vez mais em uma área que tempos atrás era dominada
pelos homens.

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2022.

Sérgio sé Teixeira (Prof.Sérgio

Vereador

PROT-CMI 2716/2022
11/08/2022 - 10:56
MOC 274/2022

	Page 1
	Page 2